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اکونومیست: 
اوکراین قصد حمله به روسیه با 

موشک های داخلی را دارد
رسانه انگلیسی گزارش داد همزمان با اینکه 
در  اوکراین  به  خارجی  کمک های  سرنوشت 
هاله ای از ابهام قرار دارد، این کشور جنگ زده 
اروپایی صنعت موشکی خود را احیا می کند و 
ظاهرا به دنبال توسعه موشکی است که بتواند 

مستقیما مسکو را هدف قرار دهد.
به گزارش ایسنا، جنگ اوکراین در فوریه ۲۰۲۵ 
وارد سومین سال خود خواهد شد و هنوز هیچ 
چشم اندازی برای خاتمه درگیری میان روسیه 
این وضعیت درحالی  و  ندارد  اوکراین وجود  و 
ادامه دارد که مشخص نیست مسیر کمک های 
غرب به کی یف با آغاز ریاست »دونالد ترامپ« 
سمت  کدام  به  آمریکا  منتخب  رئیس جمهور 

سوق پیدا خواهد کرد.
به  اشاره  با  گزارشی  در  »اکونومیست« 
برنامه های مخفیانه اوکراین می نویسد: »همزمان 
با اینکه وضعیت کمک های غربی به اوکراین در 
وضعیت نامعلومی قرار دارد، این کشور صنعت 

موشکی خود را احیا می کند.«
»سرهِی بیریوکوف« که جمعی از مهندسان 
»ترمبیتا«  کروز  موشک  توسعه دهندگان  و 
اوکراین را هدایت می کند، مدعی شد: »ما شاید 
را  این موشک  اما  از دست دهیم  را  اهدافمان 
برفراز سنگرهای روسیه به پرواز درخواهیم آورد.«
»اکونومیست« در رابطه با این موشک اوکراینی 
می نویسد: »موتور ترمبیتا یک بازسازی مدرن 
که  است  )پالس جت(  تپ جت  از  دلاری   ۲۰۰
برای اولین بار در بمب V-۱ آلمان در سال ۱۹۴۴ 
استفاده شد. یک محفظه مستطیلی خاکستری 
در زیر آن آویزان شده است که سیستم هدایت 
ترمبیتا  می کند.  پنهان  را  کلاهک  و  موشک 
اصلی با سرعت ۴۰۰ کیلومتر در ساعت و با برد 
۲۰۰ کیلومتر پرواز می کند. یک مدل بزرگتر و 
قدرتمندتر از آن برای رسیدن به مسکو در حال 
قرار  موشک  این  تولید سریالی  است.  ساخت 

است پس از آزمایشات نهایی انجام شود.«
»مشخص  می افزاید:  انگلیسی  نشریه  این 
روی  می تواند  زمانی  چه  تا  اوکراین  نیست 
کمک های نظامی عظیم خارجی حساب باز کند. 
در نتیجه، ترمبیتا یکی از چندین پروژه موشکی 
داخلی اوکراین بوده که این کشور امیدوار است 

بتواند به زودی از آن استفاده کند.«
اوکراین از ترس قدرت نظامی روسیه که بارها 
تسلیحات قدرتمند غربی را در میدان نبرد منهدم 
کرده، جزئیات این برنامه موشکی را فاش نکرده 

است.
چندی پیش در پی موافقت متحدان غربی 
موشک های  از  کشور  این  استفاده  با  اوکراین 
»اتکمز«  موشک های  همچون  دوربرد 
طوفان«  »سایه  و  آمریکایی   )ATACMS(
انگلیسی، جنگ اوکراین که در سومین سال خود 
به سر می برد وارد مرحله جدیدی از تنش ها شد 
و این درحالیست که وزارت دفاع روسیه بارها در 
گزارشات خود اعلام کرد که موشک های انگلیسی 

را در میدان جنگ اوکراین منهدم کرده است.
اوکراین درحالی به طور مخفیانه به ساخت و 
توسعه موشک های داخلی خود ادامه می دهد 
که »اکونومیست« عوامل و فراز و نشیب های 

دیگری را بر سر راه این کشور برجسته می کند.
این روزنامه انگلیسی تاکید می کند: »اوکراین 
برای  که  عاملی  دارد؛  نیاز  زمان  به  همچنان 

اوکراین محدود به نظر می رسد.«
اذعان  اوکراین  امنیتی  ارشد  مقام  یک 
ساخت  با  سال  یک  دست کم  »اوکراین  کرد: 
موشک هایی که بتوانند روسیه را تهدید کنند، 
فاصله دارد و پیش از آن خیلی چیزها می تواند 

تغییر کند.«
»دونالد  اگر  پایان می افزاید:  در  روزنامه  این 
تصمیم  آمریکا  منتخب  رئیس جمهور  ترامپ« 
را  کی یف  به  واشنگتن  کمک های  که  بگیرد 
متوقف کند، آن وقت سایر کمک های غربی به 
خواهند  مواجه  محدودیت هایی  با  نیز  کی یف 
از  استفاده  با  می تواند  روسیه  همچنین  شد. 
گفت وگوهای آتش بس، محدودیت هایی را علیه 
ساخت این موشک ها اعمال کند. اگرچه فشارها 
زیاد است اما ظاهرا تیم اوکراین دست از برنامه 

موشکی خود برنخواهد داشت.

چرخش زلنسکی به سوی مذاکره

رئیس جمهور اوکراین که زمانی خروج »ولادیمیر 
پوتین« از ریاست جمهوری روسیه را به عنوان یکی 
از شرط های مذاکره با مسکو عنوان کرده بود، اکنون 
از لزوم دستیابی به »صلح پایدار« سخن می گوید 
و به نظر می رسد از تلاش برای پس گرفتن تمامی 
مناطق شرقی و جنوبی کشورش ناامید شده است.

مطلبی  در  آمریکایی  رسانه  ایسنا،  گزارش  به 
گفتمان  در  فاحش  تغییرات  بروز  به  اشاره  با 
»ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهور اوکراین درباره 
مذاکره با روسیه، گزارش داد که به نظر می رسد 
کی یف از تلاش برای پس گرفتن تمامی مناطق خود 

عقب نشینی کرده است.
نیروهای  واشنگتن پست، درحالی که  به گزارش 
برابر  در  مقاومت  برای  نبرد  میدان  در  اوکراینی 
ترامپ«  »دونالد  و  می کنند  تلاش  روسیه  ارتش 
رئیس جمهور منتخب آمریکا به دنبال میانجیگری 
برای یک توافق صلح است، زلنسکی در هفته های 
اخیر تمایل بیشتری به مذاکره برای پایان دادن 
خود  موضع  از  ظاهراً  و  داده  نشان  جنگ  به 
اوکراین  مناطق  تمامی  کنترل  پس گرفتن  برای 

عقب نشینی کرده است.
است.  شده  تنظیم  دقت  با  زلنسکی  پیام های 
گرچه او صراحتاً نگفته است که با امتیازدهی، چه 
سرزمینی و چه به اشکال دیگر، موافقت خواهد 
مسئله  به  آنکه  از  بیش  روزها  این  او  اما  کرد، 
باشد،  داشته  تمرکز  روسیه  نیروهای  عقب راندن 
به اهمیت تامین نیازهای امنیتی بلندمدت اوکراین 

اشاره می کند.
به اذعان رسانه آمریکایی، تغییر آشکار در لحن 
تنش ها  تشدید  از  جنگ  پایان  درباره  زلنسکی 
انتخابات  در  ترامپ  پیروزی  و  مقدم  خطوط  در 
زیرا  است؛  شده  ناشی  آمریکا  ریاست جمهوری 
ترامپ تداوم حمایت تسلیحاتی واشنگتن از کی یف 

را در هاله ای از ابهام قرار داده است.
از »پس گرفتن تمامی مناطق« تا »صلح پایدار«

زلنسکی که در گذشته می گفت تا لحظه خروج 
آخرین سرباز روس از اوکراین امکان مذاکره برای 
پایان جنگ وجود ندارد، این روزها بر »صلح پایدار« 
تاکید می کند و اولویت اصلی او تضمین عضویت 
کشورش در ناتو و احتمالاً حضور نیروهای حافظ 

صلح غربی در خاک اوکراین است.
مقامات و تحلیلگران می گویند زلنسکی سعی 
از  خالی  دست  کشورش  که  شود  مطمئن  دارد 
مذاکرات خارج نخواهد شد، اما به طور کلی تغییر 
گفتمان وی نشان دهنده تلاش او برای نزدیک شدن 

به مواضع ترامپ در حمایت از آتش بس است.
»مایکل مک فول« سفیر سابق آمریکا در روسیه 
که ریاست مشترک کارگروه بین المللی تحریم علیه 
روسیه را بر عهده دارد، می گوید: »دولت زلنسکی 
می داند که شرایط در دولت ترامپ تغییر خواهد 

کرد.«
با این حال، این تحلیلگر می گوید که زلنسکی از 
زیرا حالا  ناراحت نیست،  ترامپ چندان  پیروزی 
برای  به وعده اش  ناتوانی خود در عمل  می تواند 
آزادسازی مناطق اوکراینی را به گردن ترامپ انداخته 
و بگوید که واشنگتن اجازه تحقق این وعده را نداده 
عضویت  لزوم  بر  تاکید  با  اخیراً  زلنسکی  است. 
اکنون  که  سرزمین هایی  گفت  ناتو،  در  اوکراین 
تحت کنترل نیروهای روسیه هستند می توانند بعداً 
»به صورت دیپلماتیک« به خاک اوکراین بازگردانده 
شوند. این اظهارات در واقع برجسته ترین اعتراف او 
مبنی بر این است که احتمالاً کی یف ناچار خواهد 
بود دست کم در کوتاه مدت به روسیه امتیاز ارضی 

بدهد.
درهای بسته ناتو و نگرانی اروپا

گرچه زلنسکی از آرزوی خود برای پس گرفتن 
اما  کرده،  صرف نظر  اوکراین  مناطق  تمامی 
در  کی یف  عضویت  می گویند  ناتو  دیپلمات های 
این ائتلاف نظامی همچنان چشم اندازی دوردست 
است، زیرا اعضایی مانند آلمان و آمریکا نگرانی هایی 
در این باره دارند و برخی اعضا مانند مجارستان هم 

به کلی با عضویت اوکراین مخالف هستند.
با این حال، یک دیپلمات ارشد ناتو می گوید که با 
وجود بی میلی کشورهای غربی، زلنسکی نمی تواند 
از درخواست برای دریافت تضمین های امنیتی از 

سوی غرب صرف نظر کند.
علاوه بر این، واشنگتن پست با استناد به اظهارات 
برخی تحلیلگران، مدعی شد که شاید کی یف سعی 
دارد با حمایت مذاکرات، در نهایت تداوم حمایت 
تسلیحاتی واشنگتن را تضمین کند. به باور این 
کارشناسان، روسیه قصد ورود به مذاکرات را ندارد 
بنابراین  است.  آگاه  این مسئله  از  هم  کی یف  و 
اوکراین می خواهد با همراهی ظاهری با درخواست 
ترامپ برای مذاکره، در نهایت حمایت تسلیحاتی 

آمریکا را افزایش دهد.

دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب ایالات متحده، 
که کمتر از یک ماه دیگر دوران ریاست جمهوری خود 
خود  جنجالی  اظهارات  با  دیگر  بار  می کند،  آغاز  را 
درباره خاورمیانه توجه رسانه ها را به خود جلب کرده 
است. او در مصاحبه ای با مجله تایم، مدعی شده که 
»مشکلات خاورمیانه ساده تر از درگیری های روسیه و 
اوکراین است« و همچنین اظهار داشته که »مشکلات 

خاورمیانه حل خواهد شد.«
منطقه  که  می شود  مطرح  حالی  در  اظهارات  این 
همچنان با بحران های پیچیده ای همچون تجاوزات رژیم 
صهیونیستی، جنگ در یمن و بی ثباتی در سوریه و 

لبنان مواجه است.
به رغم  نوشته است:  باره در گزارشی  این  در  فرارو 
ابراز تمایل ظاهری ایران و ایالات متحده برای مذاکره، 
دستیابی به آنچه دونالد ترامپ ممکن است به عنوان 
»معامله نهایی« در نظر داشته باشد، بسیار پیچیده تر 
از آن است که برخی تحلیلگران غربی تصور می کنند. 
رسانه های غربی تلاش دارند تا مهم ترین مانع توافق 
بین تهران و واشنگتن را برنامه هسته ای ایران معرفی 
کنند. آنها ادعا می کنند که ذخایر اورانیوم غنی شده 
ایران،  هسته ای  گریز  زمان  کاهش  و  درصدی   ۶۰
این  واقع،  در  است.  توافق  راه  بر سر  اصلی  چالش 
تحلیل ها رویکرد ایران را به عنوان نوعی »بازی در لبه 
پرتگاه« توصیف می کنند، که هدف از آن ممکن است 
بیشتر  امتیازات  ارائه  برای  واشنگتن  بر  فشار  اعمال 
در مذاکرات باشد. با این حال، کارشناسان معتقدند 
بهانه ای برای اعمال  که برنامه هسته ای ایران، صرفاً 
فشار های سیاسی و اقتصادی بیشتر از سوی آمریکا و 
هم پیمانانش است، در حالی که ریشه اصلی مشکلات، 
رفتار خصمانه و تحریم های ظالمانه ای است که سال ها 

بر ملت ایران تحمیل شده است.
را  خود  که  ترامپ،  دونالد  حال،  همین  در 
»معامله گری بی نظیر« می داند، به نظر می رسد در 
تلاش است تا از بحران موجود برای پیشبرد اهداف 
این  با  کند.  بهره برداری  و شخصی خود  دیپلماتیک 
حال، تجربه های گذشته نشان داده است که جمهوری 
اسلامی ایران تحت فشار های صرف، به راحتی حاضر 
برابر تهدیدات  نبوده و مقاومت در  به عقب نشینی 
با  مواجهه  در  خود  استراتژی  از  بخشی  به عنوان  را 

فشار های خارجی انتخاب کرده است.
اما  دارد،  به گفت و گو وجود  احتمال ورود  هرچند 
دستیابی به توافقی جامع و پایدار که بتواند تحولات 
منطقه ای را به سود ترامپ و متحدانش تغییر دهد، با 
موانع جدی روبه رو خواهد بود. در این شرایط پیچیده، 
هرگونه اشتباه محاسباتی می تواند زمینه ساز افزایش 
تنش ها و حتی بروز بحرانی جدید در منطقه شود، 
بحرانی که پیامد های آن تأثیرات گسترده ای بر ثبات 

خاورمیانه خواهد گذاشت.
پیام دوگانه تهران به جهان؛ از تعامل سازنده تا 

مقاومت در برابر فشار ها
اظهارات اخیر علی لاریجانی، مشاور رهبر انقلاب 
امور  وزارت  سیاسی  معاون  روانچی،  تخت  مجید  و 
خارجه، نشان دهنده استراتژی دقیق ایران در مواجهه 
اینکه  بر  تأکید  با  لاریجانی  است.  با جامعه جهانی 
جمهوری اسلامی ایران هرگز به دنبال ساخت بمب 
هسته ای نبوده و نیست، پیامی آشکار به طرف های 
بین المللی مخابره کرد: ایران همچنان آماده بازگشت 
به مسیر دیپلماسی است، اما این آمادگی منوط به 
پذیرش حقوق و مطالبات مشروع ایران در مذاکرات 

آینده خواهد بود.
از سوی دیگر، تخت روانچی نیز با اشاره به اهمیت 
اقتصادی  منافع  تأمین  و  ظالمانه  تحریم های  رفع 
احتمالی  توافق  هرگونه  که  کرده  تصریح  ایران، 
این  باشد.  ایران  ملت  حقوق  تضمین کننده  باید 
با حفظ  از آن است که تهران  موضع گیری ها حاکی 
اقتدار و پایبندی به اصول خود، خواهان تعامل سازنده 
با جامعه جهانی است، اما این تعامل تنها در صورتی 
ممکن خواهد بود که احترام متقابل و رویکردی عادلانه 

در مذاکرات لحاظ شود.
امور  وزارت  سیاسی  معاون  روانچی،  تخت  مجید 
خارجه، در گفت وگوی اخیر خود با فایننشال تایمز، از 
امکان احیای توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ )برجام( سخن 
این توافق برای  تأکید کرده است که اصلاح  گفته و 
تأمین منافع ملی ایران ضروری است. وی تصریح کرده 
که بازگشت ایران به تعهدات برجامی تنها در صورتی 
امکان پذیر خواهد بود که سایر طرف های توافق، به ویژه 
ایالات متحده، اقدامات عملی، ملموس و قابل اعتمادی 

را برای عمل به تعهدات خود انجام دهند.

از  استفاده  با  ایران  این مواضع نشان می دهد که 
ابزار فشار،  به عنوان یک  ظرفیت های هسته ای خود 
در تلاش است تا جایگاه خود را در مذاکرات احتمالی 
تقویت کند. تسریع غنی سازی اورانیوم و کاهش زمان 
راهبرد  در  کلیدی  اهرم های  به عنوان  هسته ای  گریز 
تهران عمل می کند، در حالی که اظهارات دیپلماتیک 
مقامات ایرانی، پیامی دوگانه به جامعه جهانی ارسال 
می کند: آمادگی برای تعامل سازنده و در عین حال 

مقاومت در برابر فشار های یک جانبه.
آیا فضای بی اعتمادی راهی به دیپلماسی باقی 

می گذارد؟
احیای توافق هسته ای یا دستیابی به توافقی جدید با 
ایران مسیری پرچالش و پیچیده به نظر می رسد که با 
موانع سیاسی و فنی قابل توجهی روبه رو است. اعتماد 
متقابل میان ایران و ایالات متحده به ویژه پس از خروج 
یک جانبه واشنگتن از برجام در دوران ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ به پایین ترین سطح خود رسیده است. 
تلاش های دولت جو بایدن برای بازگرداندن دو طرف 
به میز مذاکره، تاکنون نتایج ملموسی در پی نداشته 
است. یکی از موانع اصلی، امتناع تهران از گفت وگوی 
مستقیم با مقامات ارشد آمریکایی است، اقدامی که 
بازتاب دهنده بی اعتمادی عمیق ایران به تعهدات ایالات 

متحده است.
که  است  باور  این  بر  ایران  اسلامی  جمهوری 
برای  عملی  و  قاطع  تضمین های  دریافت  بدون 
پایبندی بلندمدت آمریکا به توافق، هرگونه بازگشت 
توافقی جدید  به  یا دستیابی  برجامی  تعهدات  به 
بی معنی خواهد بود. در مقابل، واشنگتن به دنبال 
توافقی جامع تر و طولانی تر از برجام است، توافقی 
برنامه  هسته ای،  محدودیت های  بر  علاوه  که 
نیز  را  این کشور  ایران و نقش منطقه ای  موشکی 
شامل شود. این اختلافات بنیادی نشان می دهد که 
هرگونه پیشرفت در مذاکرات احتمالی، نیازمند اتخاذ 
رویکردی مبتنی بر اعتمادسازی متقابل و احترام به 

منافع مشروع هر دو طرف است.
سوی  از  تهاجمی  رویکرد های  اعلام  وجود  با 
به طور  هنوز  ترامپ،  دونالد  خارجی  سیاست  تیم 
قطعی مشخص نیست که آیا او همچنان به شروط 
سختگیرانه ای که در سال ۲۰۱۸ برای ایران تعیین کرده 
بود پایبند است یا خیر. ترامپ، که به سبک خاص 
مشهور  »معامله گر«  یک  به عنوان  مذاکره  در  خود 
می کند  خودداری  جزئیات  به  ورود  از  اغلب  است، 
مورد  در  بیش ازحد  شفاف سازی  که  دارد  تأکید  و 
برنامه هایش می تواند توانایی او برای دستیابی به یک 
فضای  شیوه،  این  دهد.  کاهش  را  بزرگ«  »معامله 

گمانه زنی درباره استراتژی واقعی او در قبال ایران را 
افزایش داده است.

در همین حال، ترکیب تیم سیاست خارجی جدید 
ترامپ، با حضور افرادی، چون مارکو روبیو در مقام وزیر 
امور خارجه و مایکل والتز به عنوان مشاور امنیت ملی، 
سخت گیرانه تر  رویکردی  اتخاذ  احتمال  نشان دهنده 
در قبال تهران است. این تیم، که از حامیان سیاست 
فشار حداکثری به شمار می رود، پیش تر بر تشدید 
تحریم ها، افزایش فشار های اقتصادی و حتی تهدید به 
اقدام نظامی برای وادار کردن ایران به امتیازدهی تأکید 
کرده است. چنین سیاستی، در صورت اجرا، احتمالاً 
به تشدید تنش ها در منطقه منجر خواهد شد. با این 
حال، تحلیلگران معتقدند که تداوم این رویکرد بدون 
با  تعامل  برای  مشخص  استراتژی  یک  به  دستیابی 
ایران، ممکن است همانند دوره قبلی ریاست جمهوری 
کاهش  و  بی ثباتی  افزایش  جز  نتیجه ای  ترامپ، 

فرصت های دیپلماتیک به همراه نداشته باشد.
توافق کوچک؛ راه حلی برای جلوگیری از بحران 

منطقه ای
در  حداکثری  فشار  سیاست  اهداف  به  دستیابی 
شرایط کنونی بسیار دشوارتر از گذشته به نظر می رسد. 
مؤثر  راهبرد های  از  استفاده  با  است  توانسته  ایران 
با  برای دور زدن تحریم ها و تقویت روابط اقتصادی 
کشور هایی نظیر چین، وابستگی خود به درآمد های 
نفتی را احیا کند. بر اساس گزارش ها، صادرات نفت 
ایران، که در اوج فشار های تحریمی در سال ۲۰۲۰ به 
حدود ۴۰۰ هزار بشکه در روز کاهش یافته بود، اکنون 
از ۱.۵ میلیون بشکه در روز رسیده است.  به بیش 
چین، به عنوان بزرگ ترین مشتری نفت ایران، نقش 
مهمی در کاهش اثرگذاری تحریم های آمریکا ایفا کرده 
است. پکن نه تنها از همکاری با تحریم های واشنگتن 
خودداری کرده، بلکه روابط تجاری و راهبردی خود با 
تهران را در چارچوب توافق های بلندمدت تقویت کرده 
تیم سیاست  برای  این شرایط، چالشی جدی  است. 
خارجی ترامپ در اعمال فشار اقتصادی بر ایران خواهد 

بود.
پی  در  است  ممکن  ترامپ  تیم  اگرچه  رو،  این  از 
موفقیت  اما  باشد،  حداکثری  فشار  سیاست  احیای 
از  دارد:  بستگی  متعددی  عوامل  به  سیاست  این 
متحدان  حمایت  جلب  در  واشنگتن  توانایی  جمله 
دیگر  و  چین  تأثیرگذاری  کردن  محدود  بین المللی، 
بازیگران اقتصادی بزرگ و مدیریت واکنش های ایران 
به فشار های جدید. در غیر این صورت، این رویکرد 
ممکن است نه تنها ایران را به پای میز مذاکره نکشاند، 
بی ثباتی  افزایش  و  تنش ها  تشدید  به  منجر  بلکه 

در منطقه شود، پیامدی که می تواند فراتر از کنترل 
سیاست گذاران آمریکایی باشد.

جان بی. آلترمن تحلیلگر برجسته مرکز مطالعات 
احتمال  که  است  معتقد  بین المللی،  و  استراتژیک 
دستیابی به یک توافق محدود و موقت وجود دارد، 
موضوعات  تمامی  که  جامع  توافقی  به  رسیدن  اما 
مورد اختلاف از جمله برنامه هسته ای، توان موشکی و 
حمایت ایران از گروه های منطقه را شامل شود، آسان 

به نظر نمی رسد.
گریز  زمان  افزایش  بر  می تواند  کوچک  توافق  یک 
هسته ای ایران از چند هفته به چند ماه متمرکز باشد و 
در ازای آن، برخی محدودیت ها بر فروش نفت ایران یا 
دسترسی به منابع مالی بلوکه شده کاهش یابد. چنین 
توافقی اگر با بازرسی های دقیق بین المللی همراه شود، 
می تواند احتمال تبدیل ایران به یک کشور در آستانه 
هسته ای شدن را کاهش دهد و فضایی برای کاهش 
تنش ها ایجاد کند. با این حال، پذیرش این شرایط از 
سوی ایران بدون دریافت تضمین های جدی از طرف 
مقابل دشوار به نظر می رسد و در صورت امتناع تهران، 

تنش ها ممکن است به طور قابل توجهی افزایش یابد.
در این میان، تحلیلگران و کارشناسان غربی بر این 
نظر هستند که یکی از بزرگ ترین تهدیدات پیش رو، 
احتمال حمله نظامی آمریکا و اسرائیل به تأسیسات 
هسته ای ایران است. وقوع چنین سناریویی می تواند 
پیامد های فاجعه باری داشته باشد. ایران احتمالاً در 
از جمله  فارس،  زیرساخت های حیاتی خلیج  پاسخ، 
تأسیسات نفتی کشور های عربی را هدف قرار خواهد 
داد. این اقدام نه تنها امنیت انرژی جهان را به خطر 
افزایش  به شدت  را  نفت  جهانی  قیمت  و  می اندازد 
می دهد، بلکه ممکن است منطقه را به آستانه یک 

جنگ گسترده سوق دهد.
جلوگیری از چنین بحرانی مستلزم دستیابی به 
امنیتی،  تهدیدات  است که ضمن کاهش  توافقی 
امکان راستی آزمایی مؤثر را نیز فراهم کند. با این 
انعطاف پذیری هر  نیازمند  توافق  این  حال، تحقق 
دو طرف است. در این شرایط ترامپ باید از اهداف 
جاه طلبانه خود برای »حل کامل« مسائل خاورمیانه 
عملی  و  محدود  توافق  یک  به  و  کرده  صرف نظر 
رضایت دهد.  سؤال کلیدی این است که آیا ترامپ، 
آمادگی  خود،  سخت گیر  خارجی  سیاست  تیم  با 
دیپلماسی  بر  مبتنی  و  عمل گرایانه  رویکردی  دارد 
اتخاذ کند؟ پاسخ این پرسش به تصمیمات دولت 
جدید او در هفته ها و ماه های آینده بستگی دارد، 
تصمیماتی که تأثیرات عمیقی بر آینده خاورمیانه و 

ثبات بین المللی خواهد داشت.

وزیر خارجه تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران با همه توان از 
جبهه مقاومت و مردم یمن حمایت می کند.

به گزارش ایسنا، »سید عباس عراقچی« در حاشیه چهاردهمین 
همایش سراسری مسئولان و هادیان سیاسی نیروهای مسلح گفت: 
مردم یمن با اتکا به موشک ها و تجهیزات دفاعی بومی شان از زمان 
شروع طوفان الاقصی نقش بی سابقه ای در دفاع از مردم فلسطین 

داشته اند. وی افزود: حتی وقتی آن ها زیر شدیدترین بمباران های 
ساخت  موشک های  با  دارند  قرار  صهیونی   - آمریکایی  ائتلاف 

خودشان قلب سرزمین های اشغالی را هدف می گیرند. 
عراقچی گفت: یمنی ها بیش از حد انتظار خیلی ها در دفاع از 
آرمان فلسطین ظاهر شدند و  اقداماتی که  در حمایت از مقاومت، 
حماس و  آرمان فلسطین انجام دادند بی سابقه و خارج از انتظار 

خیلی ها بود.
وی همچنین گفت : جمهوری اسلامی ایران از همه اعضای محور 
مقاونت  همیشه حمایت کرده و خواهد کرد. در رابطه با یمن نیز  
همین گونه است؛ اگرچه یمنی ها نشان دادند که احتیاج به هیچ 
کمکی ندارند و علیرغم شرایط سخت اقتصادی و نظامی  روی پای 

خودشان ایستاده اند و مقاومت می کنند.

ایران و آمریکا؛ آیا فضای بی اعتمادی راهی به گفت و گو باقی می گذارد؟

دوراهی دیپلماسی یا تقابل
گروه سیاست خارجی- بسیاری منتظرند ببینند با قدرت گرفتن ترامپ و بعد از رفتن رسمی به کاخ سفید قرار است رابطه دو کشور ایران و آمریکا به کدام 
سمت حرکت کند. هرچند از طرف ایران سیگنال هایی برای مذاکره فرستاده شده است اما هیچ کدام آن ها رسمی و یا مستقیم نبوده است. از سوی دیگر 
اما ترامپ سابقه خوبی در رابطه با ایران ندارد. خروج او از برجام و ترور شهید سلیمانی دو موضوع مهم در بی اعتمادی ایران نسبت به این شخص است.

ایران با همه توان از جبهه مقاومت و مردم یمن حمایت می کندعراقچی: 

ترکیب تیم 
سیاست 

خارجی جدید 
ترامپ، با حضور 

افرادی، چون 
مارکو روبیو 

در مقام وزیر 
امور خارجه و 

مایکل والتز 
به عنوان مشاور 

امنیت ملی، 
نشان دهنده 

احتمال اتخاذ 
رویکردی 

سخت گیرانه تر 
در قبال تهران 

است

دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا به تازگی با لفاظی های خود درباره پاناما، 
گرینلند و کانادا خشم مقامات این کشور را برانگیخت؛ ایده ای که می تواند 
بازتاب اهداف مخُرب او برای گسترش قلمرو آمریکا و دخالت در امور سایر 

کشورها باشد.
دونالد ترامپ رئیس جمهور منتخب آمریکا روز چهارشنبه به وقت محلی در 
رسانه اجتماعی خود موسوم به "تروث سوشیال" نوشت: »هیچ کس نمی تواند 
پاسخ دهد که چرا ما بیش از ۱۰۰ میلیون دلار در سال به کانادا یارانه می دهیم؟ 
معنی ندارد! بسیاری از کانادایی ها می خواهند کانادا به پنجاه و یکمین ایالت 
آمریکا تبدیل شود.« وی ادامه داد:»آنها به میزان زیادی در مالیات و حفاظت 
نظامی صرفه جویی خواهند کرد. من فکر می کنم این یک ایده عالی است. 

ایالت ۵۱!!!«
همچنین ترامپ روز یکشنبه بعد از تهدید به بازپس گیری کانال پاناما در 
شبکه اجتماعی خود موسوم به تروث، بار دیگر مقاصد خود برای پس گرفتن 
این کانال را تکرار کرد و گفت: در کانال پاناما مانند جاهای دیگر، ما را می چاپند.

به گزارش ایرنا، شبکه خبری سی ان ان در گزارشی در همین زمینه نوشت: به 
نظر می رسد رئیس جمهوری منتخب آمریکا علاقه مند به گسترش قلمرو آمریکا 
است که اگر در این هدف جدی باشد می تواند اقدامی مانند خرید لوئزیانا )در 

سال ۱۸۰۳ از فرانسه( و معامله بر سر خرید آلاسکا از روسیه )۱۸۶۷( باشد.
ترامپ هفته پیش با پیشنهاد تبدیل کردن کانادا به پنجاه و یکمین ایالات 
آمریکا، خشم مقامات کانادایی را برانگیخت. وی همچنین تهدید به بازپس گیری 
کانال پاناما کرد و روز یکشنبه بار دیگر خواسته خود برای خرید گرینلند را یعنوان 
بخشی از دانمارک تکرار کرد. سی ان ان نوشت: معلوم نیست ترامپ در این 
پیشنهادهای خود جدی است یا صرفا لفاظی هایی هستند که هدف از آنها جلب 
توجه رسانه ها یا تقویت جایگاه خود است. در برخی موارد نیز اظهارات تحریک 

آمیز وی، آغازگر تلاش هایش برای انجام برخی معاملات است.
در حقیقت، ترامپ از تهدید خود برای پس گرفتن کانال پاناما، به منظور 
تهدید این کشور برای کاهش جریمه کشتی های آمریکایی که از این آبراهه برای 

عبور بین اقیانوس آرام و اطلس استفاده می کنند بهره می گیرد.
با این حال پیشنهادهای او به شدت شبیه گسترش نفوذ آمریکا در خارج از این 
کشور است و برای کسی که در کارزارهای انتخاباتی اش وعده داده آمریکا باید 
از مداخله خارجی در امور کشورها خودداری کند، این ایده بازتاب دکترین قرن 

نوزدهم و باور حق توسعه طلبی آمریکا در سراسر این قاره است.
سی ان ان نوشت: ترامپ روز یکشنبه مالکیت گرینلند را به شدت ضروری و 
برای اهداف امنیت ملی و آزادی توصیف کرد. ایده او برای بازگرداندن پاناما که 

آن را »یک دارایی ملی مهم« خواند بازتاب برنامه های ناسیونالیستی او است که 
اغلب با شعار »اول آمریکا« توصیف می شود.

ترامپ در سخنرانی آخر هفته خود در آریزونا همچنین بر برنامه های خود 
مبنی بر معرفی کارتل های مواد مخدر به عنوان سازمان های تروریستی خارجی 
تاکید کرد؛ اقدامی که می تواند مقدمه استفاده از نیروی نظامی در خاک مکزیک 
باشد. ترامپ تهدید کرده که در آزمایشگاه های فنتانیل بمب می اندازد و نیروهای 
ویژه را برای بیرون کردن سران کارتل مواد مخدر ارسال می کند، حمله ای که 
می تواند حاکمیت مکزیک را نقض و روابط با بزرگترین شریک تجاری ایالات 
متحده را مختل کند. سی ان ان نوشت، یکی از مشاوران ترامپ گفت نگرانی 
او درباره برخورد با شرکت های آمریکایی در پاناما احتمالا به دلیل این موضوع 
است که »تجارت همیشه اولویت ترامپ« بوده است. فشار بر پاناما برای کاستن 
جریمه های کشتی های آمریکایی به جبران افزایش هزینه محصولات به دلیل 

اعمال تعرفه های ترامپ بر کالاهای خارجی کمک می کند.
این گزارش در ادامه به واکنش مقامات پاناما و دانمارک به ادعاهای ترامپ 
درباره خرید کانال پاناما و گریلند اشاره و خاطرنشان کرد، پیشنهاد ترامپ برای 
ملحق کردن کانادا کمتر جدی است و بیشتر به نظر می رسد به منظور انتقاد 

عمومی از جاستین ترودو نخست وزیر کانادا است.

به نوشته سی ان ان، این تهدید ترامپ ریشه در اظهارات تحریک آمیز دیگر 
او برای اعمال تعرفه ۲۵ درصدی بر کالاهای وارداتی از کانادا و مکزیک است که 

رویکرد او برای مذاکره با رهبران خارجی را نشان می دهد.

رئیس جمهور جدید آمریکا قصد لشگرکشی دارد؟
ویای کشورگشایی ترامپ در ر


